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Ερώτηση με αίτημα γραπτής απάντησης E-7329/2010
προς την Επιτροπή
Άρθρο 117 του Κανονισμού
Marietje Schaake (ALDE)

Θέμα: Η υπόθεση Wiki-Leaks, διαφάνεια, ελευθερία του τύπου και πρόσβαση στην 
πληροφόρηση στην ΕΕ

Στις 10 Αυγούστου, το ιστολόγιο Daily Beast ανέφερε ότι η κυβέρνηση Ομπάμα έχει ζητήσει από 
πολλούς συμμάχους της, συμπεριλαμβανομένων ορισμένων κρατών μελών της ΕΕ, να εξετάσουν το 
ενδεχόμενο άσκησης ποινικής δίωξης κατά του ιδρυτή της WikiLeaks, Julian Assange 
(http://www.thedailybeast.com/blogs-and-stories/2010-08-10/a-western-crackdown-on-wikileaks/).

1. Μπορεί η Επιτροπή να επιβεβαιώσει εάν έχει όντως υποβληθεί αυτό το αίτημα σε επίπεδο ΕΕ; 
Εάν όχι, με ποιους άλλους τρόπους έχει προσεγγίσει η κυβέρνηση των ΗΠΑ την Επιτροπή όσον 
αφορά είτε τον Julian Assange είτε τις δραστηριότητες της WikiLeaks;

2. Σε περίπτωση που η Επιτροπή έχει όντως προσεγγιστεί από την κυβέρνηση των ΗΠΑ, ποια ήταν 
η απάντησή της;

3. Έχει λάβει η Επιτροπή οποιαδήποτε μέτρα κατά της WikiLeaks; Συμφωνεί η Επιτροπή ότι η ΕΕ 
θα πρέπει να ομιλεί με μία φωνή όσον αφορά το ζήτημα αυτό, προκειμένου να αποφευχθεί 
ενδεχόμενη απειλή για την ελεύθερη κυκλοφορία των προσώπων; Εάν όχι, για ποιο λόγο;

4. Συμφωνεί η Επιτροπή ότι η ΕΕ πρέπει να ορθώνει το ανάστημά της και να προασπίζεται τη ΣΕΕ 
όταν πρόκειται για ζητήματα διαφάνειας, λογοδοσίας, πρόσβασης στην πληροφόρηση και σε 
έγγραφα, ελευθερίας του λόγου, ελευθερίας της έκφρασης και ορθής απονομής της δικαιοσύνης; 
Εάν όχι, για ποιο λόγο;

5. Μπορεί η Επιτροπή να εγγυηθεί ότι δεν θα ασκηθεί με τη συγκατάθεσή της καμία λογοκρισία, 
αποκλεισμός ιστοσελίδων ή άλλη παραβίαση των βασικών αυτών ελευθεριών ως αποτέλεσμα 
του περιστατικού με τη WikiLeaks; Εάν όχι, για ποιο λόγο;

6. Συμφωνεί η Επιτροπή ότι η τεχνολογία έχει επιπτώσεις για τη δημοκρατία, τα ανθρώπινα 
δικαιώματα και τις θεμελιώδεις ελευθερίες; Εάν όχι, για ποιο λόγο;

7. Συμφωνεί η Επιτροπή ότι η ΕΕ χρειάζεται μια κοινή πολιτική όσον αφορά τον αντίκτυπο της 
τεχνολογίας και του διαδικτύου στη δημοκρατία και τα ανθρώπινα δικαιώματα, τόσο εντός της ΕΕ 
όσο και στο πλαίσιο των εξωτερικών δράσεων; Θα αποτελούσε η ενεργή προώθηση της 
ελεύθερης πρόσβασης στην πληροφόρηση και στο διαδίκτυο μέρος μιας τέτοιας πολιτικής; Είναι 
διατεθειμένη η Επιτροπή να καταστήσει την πρόσβαση στο διαδίκτυο αναπόσπαστο μέρος των 
προσπαθειών και των ανακοινώσεων της στον τομέα των ανθρωπίνων δικαιωμάτων; Εάν όχι, 
για ποιο λόγο;


